þY BAN NHÂN DÂN
TàNH GIA LAI

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHþ NGHĨA VIÞT NAM
Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-NNMT

V/v tăng cường công tác quản lý,

bảo vệ rừng và đấu tranh, ngăn
chặn, xử lý các hành vi vi phạm

pháp luật về lâm nghiệp

  Gia Lai, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Công an tỉnh;

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Các đơn vị chā rừng trên địa bàn tỉnh;

- Āy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Gia Lai.

Thời gian qua, công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy

rừng (PCCCR) trên địa bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành, đơn vị triển khai thực

hiện đồng bộ nhiều giải pháp nhằm giữ vững và phát triển diện tích rừng hiện có,

công tác quản lý, bảo vệ rừng đã có những chuyển biến tích cực, tình hình vi phạm

pháp luật về lâm nghiệp đã giảm so với cùng kỳ. Mặc dù vậy, tình trạng phá rừng,

lấn chiếm rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật, cháy rừng vẫn xảy ra tại một số

địa phương. Để chā động triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng trên địa

bàn tỉnh; đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chỉ đạo cāa Bộ

Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 6340/BNNMT-LNKL ngày 04/9/2025

về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và đấu tranh, ngăn chặn, xử lý

các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp. Āy ban nhân dân (UBND) tỉnh yêu

cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các đơn vị chā rừng trên địa bàn

tỉnh khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tÿc triển khai thực hiện các quy định cāa pháp luật về lâm nghiệp;
các văn bản hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản pháp luật quy định về phân
định, phân cấp thẩm quyền (Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 cāa
Chính phā Quy định phân định thẩm quyền cāa chính quyền địa phương 02 cấp
trong lĩnh vực quản lý nhà nước cāa Bộ Nông nghiệp và Môi trường; Nghị định số
136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 cāa Chính phā Quy định phân quyền, phân cấp
trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường; Thông tư số 16/2025/TT-BNNMT

ngày 19/6/2025 cāa Bộ Nông nghiệp và Môi trường về phân quyền, phân cấp,
phân định thẩm quyền quản lý Nhà nước và một số nội dung trong lĩnh vực lâm
nghiệp và kiểm lâm); Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày 08/3/2024 cāa Chính phā ban

hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 cāa

Ban Bí thư về tiếp tÿc thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 cāa Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo cāa Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

3448 15

2

triển rừng; chỉ đạo cāa Thā tướng Chính phā tại các Chỉ thị, Công điện về tăng
cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng
trái pháp luật (Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 22/3/2025; Công điện số 36/CĐ-

TTg ngày 13/4/2025) và các văn bản chỉ đạo cāa Trung ương, Tỉnh āy, UBND tỉnh

về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trong thời gian qua.

2. UBND các xã, phường (UBND cấp xã)

a) Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp; về phân
quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung
trong lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm. Chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc

UBND cấp xã phối hợp với lực lượng kiểm lâm, các lực lượng chức năng trên địa

bàn quản lý và đơn vị chā rừng tăng cường kiểm tra các khu vực trọng điểm phá

rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật; đấu tranh,

ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn

quản lý.

b) Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dÿc

pháp luật, các điển hình tốt trong bảo vệ và phát triển rừng; vận động cộng đồng

dân cư tích cực tham gia bảo vệ rừng, tố giác các hành vi xâm hại đến tài nguyên

rừng.

c) Quản lý chặt chẽ tình trạng dân di cư tự do từ nơi khác đến địa phương,
ngăn chặn kịp thời tình trạng dân di cư tự do phá rừng lấy đất sản xuất; xử lý, kiên

quyết thu hồi diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm; giải quyết dứt điểm tình trạng

tranh chấp, lấn chiếm đất rừng. Thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện đời sống,

giảm nghèo, ổn định cuộc sống cāa người dân trong và gần rừng, tăng cường các

biện pháp nhằm giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

3. Sở Nông nghißp và Môi trường

a) Tiếp tÿc tham mưu UBND tỉnh thực hiện hiệu quả trách nhiệm quản lý
nhà nước và tổ chức thực thi pháp luật về lâm nghiệp, kiểm lâm theo quy định
pháp luật về lâm nghiệp.

b) Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm, các đơn vị chā rừng phối hợp với chính

quyền địa phương, lực lượng Công an, Bộ đội Biên phòng và các cơ quan, đơn vị
chức năng tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; nâng cao chất
lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dÿc pháp luật; tổ chức tuần tra, kiểm tra

để ngăn chặn, phát hiện và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi xâm hại đến tài

nguyên rừng; trong quá trình xác minh, xử lý vi phạm cần làm rõ trách nhiệm cāa

đơn vị chā rừng để xử lý theo quy định. Thường xuyên theo dõi, giám sát diện tích

rừng tại các khu vực triển khai dự án, khu vực cho thuê đất trồng rừng, đảm bảo

không để xảy ra các hành vi lợi dÿng thực hiện dự án, trồng rừng để lấn chiếm, phá

rừng trái pháp luật; thường xuyên cập nhật diễn biến rừng, kiểm tra, rà soát, xử lý

kịp thời những biến động bất thường ảnh hưởng tiêu cực đến diện tích rừng.

c) Xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với công chức,

viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị chưa thực hiện tốt công tác quản lý,

3

bảo vệ rừng, thiếu trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vÿ để xảy ra tình trạng

phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa

bàn phÿ trách.

4. Công an tánh

a) Chỉ đạo các phòng nghiệp vÿ, Công an các xã, phường phối hợp chặt chẽ
với lực lượng kiểm lâm và các ngành chức năng trong công tác quản lý, bảo vệ
rừng. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, xử lý tội phạm và các hành vi vi

phạm pháp luật về lâm nghiệp; quản lý chặt chẽ nhân khẩu, tránh tình trạng lợi

dÿng việc di dân tự do để phá rừng, khai thác lâm sản trái pháp luật.
b) Đẩy nhanh tiến độ điều tra, làm rõ đối tượng vi phạm, xử lý nghiêm theo

quy định cāa pháp luật các vÿ án hāy hoại rừng, vi phạm quy định về khai thác,

bảo vệ rừng và lâm sản xảy ra trong thời gian qua nhằm giáo dÿc, răn đe, phòng

ngừa chung; triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vÿ, chā động nắm bắt tình

hình, phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân vi phạm, nhất là các đối tượng cầm đầu, chā mưu, xúi giÿc, bảo kê hoạt động

khai thác rừng, phá rừng, lấn chiếm rừng trái pháp luật.
5. Ban Chá huy Bß đßi Biên phòng tánh

Chỉ đạo các Đồn Biên phòng tăng cường tuần tra, kiểm tra khu vực biên

giới; quản lý chặt chẽ người và phương tiện qua lại khu vực biên giới, ngăn chặn

kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn chiếm rừng trái

pháp luật; tích cực hỗ trợ, phối hợp lực lượng kiểm lâm, chā rừng, chính quyền địa

phương trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR.

6. Các đơn vã chÿ rừng

a) Nâng cao vai trò, trách nhiệm cāa người đứng đầu trong thực hiện nhiệm

vÿ được giao; quản lý, chỉ đạo, tổ chức xây dựng lực lượng chuyên trách bảo vệ
rừng có đā năng lực, phẩm chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vÿ. Triển khai thực hiện
đúng, đầy đā, nghiêm túc quyền và nghĩa vÿ cāa chā rừng theo quy định cāa Luật
Lâm nghiệp năm 2017; theo dõi và nắm chắc diện tích rừng và đất lâm nghiệp được
Nhà nước giao, cho thuê để quản lý, bảo vệ.

b) Chā động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, cơ
quan chức năng tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và
PCCCR, chú trọng các khu vực trọng điểm và diện tích rừng trồng cāa đơn vị có
nguy cơ xảy ra cháy cao. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp

bảo vệ rừng tại gốc, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi xâm hại đến tài

nguyên rừng ngay từ khi mới phát sinh, kiên quyết đấu tranh với các hành vi phá

rừng, lấn chiếm rừng, khai thác rừng trái pháp luật xảy ra trên diện tích được giao

quản lý. Thực hiện nghiêm túc quy định về báo cáo, bàn giao vÿ việc vi phạm cho

cơ quan, người có thẩm quyền để xử lý theo đúng quy định tại khoản 8 Điều 6

Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 cāa Chính phā Quy định về xử phạt
vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp, sửa đổi, bổ sung năm 2022.

4

c) Thực hiện đúng quy định cāa Nhà nước về giao khoán bảo vệ rừng,

thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cộng đồng, hộ, nhóm

hộ nhận khoán bảo vệ rừng thực hiện tốt cam kết bảo vệ rừng, không để xảy ra

tình trạng rừng giao khoán bị chặt, phá trái phép.

7. Đề nghã þy ban Mặt trận Tổ quốc Vißt Nam tánh

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường vận động hội viên, đoàn
viên tích cực tham gia tuyên truyền để người dân hiểu và thực hiện đúng các quy định

cāa pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, để tạo sự đồng thuận, thống nhất, góp
phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn tỉnh.

8. Báo và phát thanh, pruyền hình Gia Lai

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường thời lượng tin, bài về
quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; tuyên truyền, phổ biến các quy định cāa pháp

luật trong lĩnh vực lâm nghiệp đến các tổ chức, người dân trên địa bàn tỉnh nhằm
nâng cao nhận thức, ý thức về quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR.

Āy ban nhân dân tỉnh Gia Lai yêu cầu các sở, ngành, địa phương, đơn vị có

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- TT Tỉnh āy; TT  ĐND tỉnh (b/c)
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chi cÿc Kiểm lâm;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, N1, N5

KT. CHþ TâCH
PHÓ CHþ TâCH

Dương Mah Tißp